Một ngôi chợ, mà được Đại Việt quốc vương đến chơi và ngự chế thành thơ
ghi lên tô sứ dùng hàng ngày, tất nhiên phải là cái chợ lớn nhất ở đô thành, chứ
không thể là chợ nhỏ ở những địa phương; thêm nữa, trong bài thơ Vương có dùng
chữ “giang tân (bến sông)”, làm tôi nghĩ ngôi chợ trong bài thơ này chính là Chợ
Dinh hơn vì sát bờ Sông Hương.

Và như ta biết:

- “[Năm Đinh Mão, 1687]... Mùa thu, tháng 7, lấy phủ cũ [Kim Long] làm
miếu Thái Tông, dời dựng phủ mới sang Phú Xuân (tên xã, thuộc huyện Hương
Trà, tức kinh thành bây giờ)...”.(18)

tại Chợ
Dinh Thuận Hóa, trùng tu năm Đinh Mão tháng 4, tức Gia Long năm thứ 6 [1807],
do Bang trưởng Hứa Tân Phát dâng lên, văn bia chép rằng: ‘Từng nghe, khai sáng
ắt có kẻ trước, việc tốt ắt truyền đời sau. Tam vị Vương nha công thay trời tuần
hành thiên hạ, chúng ta dựng miếu thờ phụng từ năm Giáp Dần [1794]; mong đội
phước thần trải bao ngày tháng. Nay Hoàng hiệu năm Giáp Tý [1804] Ngũ vương
bèn đến, truyền mạng từ trời. Kính họp đồng nhân, làm thêm miếu vũ, dựng lại
nhà tiền điện, để rạng đức thần linh, lưu phước lành cho con cháu. Long phi năm
Ất Sửu [1805] làm lễ lạc thành, chép lại lời này’…”.(21) Tấm bia này, tôi đã trực
tiếp đến Hội quán Phúc Kiến (số 321 đường Chi Lăng) để xem, hiện nay vẫn còn.

Không chỉ là sự thành lập của Phúc Kiến Hội quán vào năm 1794, mà cũng vào
năm này, còn thành lập thêm cả Quỳnh Phủ Hội quán của bang Hải Nam, ở số nhà
307 đường Chi Lăng, cũng có biển tên “Thiên hậu cung” mà dân gian gọi là Chùa
Bà, trong đó còn có di vật ghi năm “Long phi Giáp Dần” (1794). Giữa Hội quán
Phúc Kiến và Hội quán Quỳnh Phủ còn có thêm Triều Châu Hội quán, nhà số 319
đường Chi Lăng, có lẽ cũng thành lập vào thời điểm này. Cả 3 hội quán này, năm
1968 bị sụp đổ hoàn toàn do chiến tranh, Hội quán Quỳnh Phủ và Hội quán Triều
Châu được xây dựng lại năm 1971 với kiến trúc gần như cũ là 1 tầng; riêng Hội
quán Phúc Kiến, năm 1973 được xây dựng lại mới hoàn toàn gồm 2 tầng theo mẫu
kiến trúc của Đài Loan.

Thiên
hạ bèn kháo nhau đi mua, từ đó phát sinh câu ca dao nói trên. Cũng có người biết
rõ việc này bắt đầu ở hội chợ Tết gọi là Gia Lạc (thêm vui) bên bờ Sông Hương do
chính ông hoàng ấy tổ chức vào dịp Nguyên Đán Bính Tuất 1826… ông có đến 42
con trai và 31 con gái, vậy chỉ hiếm muộn lúc đầu. Đúng là ngoài ba mươi tuổi,
ông mới sinh con trai đầu lòng, công tử Tĩnh Cơ sau mấy năm cầu tự. Xem thế thì
câu chuyện trên hoàn toàn có cơ sở tin được, và từ đó chúng ta xác định khung thời
gian hẹp về sự ra đời của câu ca dao là khoảng các năm 1826-1827”.(23)

Cả hai nơi này đều
có đường thông xuống bến đò dọc Sông Hương.

Chính vì “Phố Chợ Dinh” chạy dài suốt đến hết đường Chi Lăng, “đường
này đi thẳng đến bờ sông, nơi có những con đò đưa khách qua bờ bên kia” nên ta
thấy trên chuông chùa Xuân An (tức chùa Trường Xuân) làm năm Gia Long thứ
3 (1804) có ghi “Dinh Thị Xuân An ấp”,(51) hoặc bia chùa Trường Xuân làm năm
Tự Đức thứ 14 (1861) có ghi “Hương Trà huyện, Phú Xuân tổng, Dinh Thị, Xuân
An ấp”.(52)